
 

 

Протокол №1 

 

заседания МО учителей гуманитарного цикла 

от 30 августа 2024г. 
Присутствовали:   учителя-предметники  гуманитарного цикла МКОУ «Елбанская СОШ» - 4 

человека 

Отсутствовали:  -0 

 

Тема: «Планирование и организация методической работы на 2024 - 2025 

учебный год».  

  

Повестка дня: 

 

1 Анализ работы МО за 2023-2024 учебный год. 

2 Формирование банка данных о кадровом потенциале учителей МО. 

3 Утверждение графика промежуточной аттестации по 
предметам учебного плана 

4 Обсуждение и утверждение плана работы методического 

объединения учителей русского и иностранного языка, истории и 

обществознания на 2024 – 2025 учебный год. 

5 Требования к рабочей программе по учебному предмету как 

основному механизму реализации основной образовательной 

программы (в соответствии с обновленными требованиями 

ФГОС). Рассмотрение и утверждение рабочих программ в 

соответствии с учебным планом. 

6 Особенности организации внеурочной деятельности. Рассмотрение 

и 

утверждение программ внеурочной деятельности в соответствии с 

обновленными ФГОС. 

7 Реализация решений заседаний районного МО 

 



 

 

Слушали: 

По первому и второму вопросам с анализом работы ШМО учителей гуманитарного 

цикла за 2023- 2024 учебный год и планом работы ШМО на 2024-2025 учебный год 

слушали руководителя МО учителей гуманитарного цикла Кноль Е.И.. 

  По третьему вопросу слушали Шамсуддинову Е.В..- утверждение графика 

промежуточной  

По четвертому вопросу слушали Кноль Е.И.- утверждение плана работы 
методического объединения учителей русского и иностранного языка, истории и обществознания 

на 2024 – 2025 учебный год. 
По пятому  вопросу выступили  учителя-предметники по рассмотрению рабочих 

программ по предметам гуманитарного цикла (Конструктор рабочих программ). 

По шестому и седьмому вопросу выступила Шамсуддинова Е.В. «Особенности организации 

внеурочной деятельности. Рассмотрение и утверждение программ внеурочной 

деятельности в соответствии с обновленными ФГОС. Реализация решений заседаний 

районного МО» 

 

 
   

Решили: 

 

1.   Утвердить план работы ШМО гуманитарного цикла на 2024-2025 учебный год. 

2.  Утвердить Рабочие программы по предметам гуманитарного цикла. 

3. В течение учебного года учителям – предметникам гуманитарного цикла подготовить 

выступления по темам самообразования. Отчёт по темам самообразования представить на 

ШМО в апреле-мае 2025 года. 

 

 
 

Руководитель ШМО:                          Кноль Е.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Протокол №2 

заседания ШМО учителей гуманитарного цикла 

от 29 октября 2024г. 
Присутствовали:   учителя-предметники  гуманитарного цикла МКОУ «Елбанская» -  4 человека 

Отсутствовали:  -0 
 

Заседание №2 Тема: «Результаты  ВПР и ГИА -2024 .Проблемы и пути решения 

проблем. Реализация обновленных ФГОС» 

 

Повестка дня: 
 

1.Анализ результатов ВПР и ГИА_2024.  

2.Планирование и подготовка открытых занятий , направленных на подготовку к ВПР 

,ГИА.  

3. Преемственность  и результаты адаптации учащихся 5 класса.( докладчик Скворцова 

Н.В.) 

 

Слушали: 
 

По первому вопросу слушали  Шамсуддинову Е.В. . Она представила анализ проведения 

ВПР и ГИА в 2023 – 2024 учебном году. Проведение всех работ осуществлялось в 

соотвествии с нормативными требованиями. 

Решение: принять информацию к сведению и исполнению. 
 

По второму вопросу выступила  Кноль Е.И. с докладам о ходе подготовки к ВПР, ЕГЭ и 

ОГЭ. Подготовка к итоговой аттестации проводится в школе на протяжении всего 

учебного года и на уроках и на консультациях. 

Разбираются демоверсии и типовые варианты реальных заданий ОГЭ и ЕГЭ. В ходе 

подготовки учащиеся 

познакомлены с нормативными документами. 

По третьему вопросу слушали : 

учителей, преподающих предметы в 5-10 классах,в целом мониторинг 

показал,что учащиеся с большим успехом вовлечены в процесс обучения,была 

предоставлена информация результатов мониторингов,их анализ,соответствие 

с результатами за прошлый учебный год. 
 

По третьему вопросу выступила Скворцова Н.В.. Она выступила с тем, что в течение 

первой четверти были проведены мероприятия: посещение уроков пятиклассников 

администрацией школы, учителями начальной школы, классными руководителями; 

проведение и анализ стартовых контрольных работ; анкетирование; проверка дневников и 

рабочих тетрадей; сравнительный анализ ЗУН 4-х и 5-х классов. В связи с данными 

мероприятиями был сделан вывод, что для большинства учащихся 5 –х классов адаптация 

на новой ступени школьного обучения прошла без стрессовых ситуаций. 

 

Решение: 



 

 

- использовать в работе разнообразные формы и методы, больше внимания и времени 

уделять неуспевающим учащимся.; 

- продолжить работу по улучшению адаптации пятиклассников; 

- способствовать благоприятному психологическому климату на уроках и в классном 

коллективе. 
 
 

 

 

Руководитель ШМО:                             Кноль Е.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Протокол №3  

заседания ШМО учителей гуманитарного цикла 

от 25 декабря 2024г. 
Присутствовали:   учителя-предметники  гуманитарного цикла МКОУ «Елбанская» -  4 человека 

Отсутствовали:  -0 
 

Заседание №  3 Тема: «Современный урок как условие выхода на новые 

образовательные результаты в ходе реализации стандартов третьего поколения» 

 

Повестка дня: 

 1. Результаты итогов промежуточного контроля знаний за 2 четверть (1 полугодие), 

проведенных в виде диагностических работ 

2.О ходе подготовки к итоговому устному собеседованию (9 класс) 

3.Анализ состояния индивидуальной работы с неуспевающими учащимися и резервом 

хорошистов. 

4.О выполнении программ в 1 полугодии 2024-2025 учебного года. 

5.Результаты итогового сочинения обучающихся 11 класса 

6.Итоги школьного тура предметных олимпиад. Об организации районных олимпиад по 

предметам. Работа с одаренными детьми. 

 

 

 СЛУШАЛИ: 

1. По первому вопросу обсуждали результаты промежуточного контроля знаний за 2 

четверть. Шамсуддинова Е.В. ознакомила учителей с содержанием справки, составленной 

по результатам работ. Успеваемость по школе остается  средней. Исходя из сказанного, 

необходимо усилить работу во всех классах. 

2. По второму вопросу слушали рук. ШМО учителей русского языка и литературыкноль Е.И. 

Она рассказала о ходе подготовки учащихся 9 классов к ИУС. 

3. По третьему вопросу слушали учителей русского языка и литературы, которые 

отчитывались о своей работе с неуспевающими детьми. 

4. По четвёртому вопросу слушали Шамсуддинову Е.В. .Она сообщила, что программа за 

первое полугодие 2024 года выполнена полностью. 

5. По пятому вопросу слушали Чемоданову Р.И.С итоговым сочинением справились все 

ученики. 

6. По седьмому вопросу  выступила Шамсуддинова Е.В. Она подвела итоги школьной  и 

районной олимпиад по русскому языку и литературе   

РЕШИЛИ: 

1. Принять к сведению результаты промежуточного контроля знаний . 

2. Учителям-словесникам вести постоянную работу по подготовке обучающихся к ОГЭ и 

ЕГЭ, контактировать с классными руководителями, на заседаниях МО заслушивать 

отчёты учителей, работающих в выпускных классах, о ходе подготовки к экзаменам. 



 

 

3. Учителям-словесникам вести работу  по подготовке  к муниципальному этапу  

Всероссийской олимпиады по русскому языку и литературе в ходе всего учебного года, а 

не непосредственно перед олимпиадой – во избежание перегрузки учащихся. 

4. Совершенствовать деятельность учителей русского языка и литературы по подготовке к 

ОГЭ и ЕГЭ в2024-2025 учебном году. 

5. Повысить качество знаний в 5-11 классах в 3 четверти. 

6. Учителям продолжить работу с одаренными и слабоуспевающими детьми по 

утвержденному плану 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Протоколы заседаний 

ШМО учителей 

гуманитарного цикла 

2024-2025 г 


